সাধারণ মানুষ তা দেখতে পায় না।

কিরীটেধেরী মন্দিরের দ(ি(গ - পূর্বে দর্পনারায়ণ কালীসাগর নামে একটি বিশাল পুষ্করিণী খনন করেন। একটি লুপ্ত মন্দিরের প্রস্তর ফলাকে লেখা আছে ‘সাকে সপ্তাষ্ট্র কালেন্দু সংখে শঙ্কুপ্রিয়ে পুরে সভারাম সুতোহকারীদ্রঘুনাথ মঠং শুভং’। যার অর্থ ১৩৮৭ শকাব্দে অর্থাৎ ১৪৬৫-৬৬ খ্রীষ্টাব্দে সভারামপুত্র রঘুনাথ কিরীটেধেরীতে এই শুভ মন্দির নির্মাণ করেন। প্রস্তর ফলকটি ভারতীয় পুরাতত্ত্ব সর্বে(ণের

হেফাজতে। অন্যান্য বহু স্থানের মত কিরীটেধেরীও বৌদ্ধ প্রভাব মুক্ত(নয়। এখানকার ভৈরব মন্দিরে যিনি ভৈরব বলে পূজিত হতেন তিনি আসলে ধ্যানী বুদ্ধমূর্তি।

চার দিকের চারটি মিনার ভেঙ্গে পড়েছে। পোড়ামাটির অলঙ্করণে সুসজ্জিত মসজিদের ভিতরের দেওয়ালে তিনটি মিহরাবেরও জীর্ণ-দশা। তবু মসজিদটি এখনও দর্শকের বিষয় উদ্রেক করে।

মসজিদের সামনের দেওয়ালে প্রধান প্রবেশদ্বারের উপর গ্রথিত আরবী ভাষার প্রতিষ্ঠালিপি অনুসারে মসজিদের নির্মাণকাল ৯০০ হিজরি অর্থাৎ ১৪৯৫ খ্রীষ্টাব্দ। নির্মাণ করেন খাঁ মহম্মদ রিফাৎ খাঁ। তিনি সম্ভবত গৌড়ের বাদশাহ্ হুসেন শাহ্-এর একজন সেনাপতি ছিলেন। ঐ লিপির নিচে গ্রথিত আর একটি লিপি থেকে জানা যায় মুয়াজ্জাম খাঁ আর একটি মসজিদ নির্মাণ করেন। তবে সেটির এখন অস্তিত্ব নাই।

খে(রে ১৯৭৮ খ্রীষ্টাব্দে মাটির নীচে পাল-সেন যুগের একটি

পূর্বে জঙ্গীপুর ও পশ্চিম পাড়ে রঘুনাথগঞ্জ। জঙ্গীপুর অংশটি প্রাচীনতর। এই জনপদের সাবেক নাম

জাহাঙ্গীরপুর। শহরের সদরঘাটের কাছে বাবুবাজারে অবস্থিত, বাঁকানো কার্ণিসযুক্ত(ও আটকোণা উন্টানো পদ্মের আকারের চূড়াসম্বিত, উনিশ শতকের দুটি ছোট শিবমন্দির আছে। স্থাপত্য অতি সাধারণ। উত্তর দিকেরটির নির্মাণকাল ১২৪৪ বঙ্গাব্দ (১৮৩৭) খ্রীঃ)। অদূরে রঘুনাথের দোতলা দালান মন্দিরটি রাণী ভবানীর কর্মচারী রায় খোশাল সিংহ ১২০১ বঙ্গাব্দে (১৭৯৪খ্রীঃ) নির্মাণ করেন। সেটির সম্মুখে টিনের ছাদযুক্ত নাটমন্দির আছে। দাঁ ৭ দিকে দুটি করে চারটি আটকোণা চূড়াসম্বিত শিবমন্দির আছে। দাঁ ৭ের মন্দির দুটিতে ফুল ও লতাপাতার কা(কার্য দেখা যায়। মূল মন্দিরে রাম,সীতা ও লক্ষ্মণের বিগ্রহের নিয়মিত পূজা হয়। একই পল্লীতে বৃন্দাবনবিহারীর বিশাল দালান মন্দিরটির স্থাপত্য আঠার-উনিশ শতকের ইউরোপীয় প্রাসাদের অনুরূপ। প্রতিষ্ঠাতা জঙ্গীপুরের বিখ্যাত ধনকুবের দেওয়ান কীর্তিচন্দ্র। ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানীর নুরপুর কুঠীর দেওয়ান হিসাবে তিনি প্রভূত বিত্ত অর্জন করেন। মূল মন্দির, নাটমন্দির, ভোগমন্দির ও অতিথিশালা বিস্তৃত স্থান জুড়ে অবস্থিত। প্রবেশপথের উত্তর দিকে প্রায় ৮ মিটার উচ্চতার উন্টানো পদ্মাকৃতি ছাদবিশিষ্ট একটি আটকোণা শিবমন্দির আছে। খিলান শীর্ষের কুলুঙ্গিতে পোড়ামাটির বিভিন্ন দেবমূর্তির দু’একটি এখনও দেখা যায়। মন্দির দু’টির নির্মাণকাল ১১৭০ বঙ্গাব্দ (১৭৬৩ খ্রীঃ)।

বৃন্দাবনবিহারী মন্দিরের কিছুটা উত্তরে, ভাগীরথীর পুরাতন খাতের তীরে, বাগিচাবাড়ি বা গোবর্ধনযাত্রা-প্রাঙ্গণের পশ্চিম প্রান্তে, রঘুনাথজীর তিনতলা বিশাল মন্দিরে ধ্বংসাবশেষ বিদ্যমান। চার কোনে চারটি আটকোণা, বাঁকানো কার্ণিসযুক্ত(ও উন্টানো পদ্মাকৃতি ছাদবিশিষ্ট শিবমন্দির আছে।

সম্রাট তাঁকে মহারাজা উপাধি দেন এবং সপ্তহাজারী (সাত হাজার সৈন্যের অধিনায়ক) পদে নিযুক্ত করেন। তিনি স্বগ্রামে প্রাসাদ ও বনওয়ারীজীর বিশাল মন্দির নির্মাণ করেন। বনওয়ারীজীর নাম থেকে সোনা(ন্দ্রি এই অংশের নাম হয় বনওয়ারীবাদ। গ্রামের প্রধান রাস্তার পশ্চিমদিকে একটি দোতলা তোরণের পর বিস্তীর্ণ অঞ্চল জুড়ে রাজবাড়ীর নানা মহলের ধ্বংসাবশেষ দেখা যায়।

১৭৩১ শকাব্দে (১৮০৯ খৃষ্টাব্দ) মন্দির নির্মিত হয়। বিশাল চত্বরের তিন দিকে দোতলা দালান, উত্তর দিকে বনওয়ারীজীর প্রকাণ্ড একতলা দালান মন্দির। মন্দিরে বংশীধারী বনওয়ারীজী ('বনমালী') ও শ্রী রাধিকার অতি সুন্দর বিগ্রহ। মন্দিরের নির্মাণে মোগল স্থাপত্যের (স্তম্ভ, খিলান প্রভৃতি) প্রভাব আছে। মন্দিরের বাহিরের দোতলা অংশটিও মোগল স্থাপত্যে নির্মিত।

উত্তর প্রদেশ থেকে আগত নায়ক উপাধিধারী (জমিদারদের পূর্বপু(ষ হাটুরাম তেওয়ারী নবাব আলীবর্দীর কাছ থেকে জমিদারী লাভ করে এই গ্রামে বসতি স্থাপন করেন। তাঁদের সঙ্গে বহিরাগত আরও অনেকে এখানে এসে স্থায়ীভাবে বাস করেন। গ্রামে প্রাচীন ও আধুনিককালের অনেকগুলি মন্দির আছে। নায়কদের বসতবাড়ীর মধ্যে ১২৮৫ বঙ্গাব্দে (১৮৭৮ খৃষ্টাব্দে) নির্মিত ‘ঠাকুর দালানে’ জগদ্ধাত্রী ও অন্যান্য পূজা হয়। পত্রাকৃতি পাঁচটি খিলানযুক্ত(গোলাকার স্তম্ভগুচ্ছের এই বৃহৎ দালানমন্দিরটিতে পঙ্খের সুন্দর কা(কার্য আছে। নিকটেই আরও কয়েকটি ধ্বংসোন্মুখ মন্দির বর্তমান।

গ্রামের উত্তর-পশ্চিম প্রান্তে ‘শিবালয়’। একটি অতি প্রশস্ত প্রাচীর-ঘেরা অঙ্গনের পূর্ব, উত্তর ও পশ্চিম দিকে বিভিন্ন সময়ে নির্মিত বিভিন্ন স্থাপত্যের মোট ১২টি মন্দির আছে। দৈর্ঘ্যে-প্রস্থে সাড়ে চার মিটার ও উচ্চতায় সাড়ে দশ মিটার দাঁ(ে গম্বুখী চারচালা মূল মন্দিরটি ১ মিটার উঁচু ভিত্তির উপর স্থাপিত। মন্দিরের পূর্ব দিকে আর একটি দরজা আছে। ভিতরে অনেকটা নিচে অনাদি লিঙ্গ যোগে(ের। মন্দিরটি বীরভূমের ঢেকার রাজা রামজীবন রায় (মুর্শিদকুলি খাঁর সমসাময়িক) কর্তৃক স্থাপিত। ১৬৯৬ শকাব্দে (১৭৭৪ খৃষ্টাব্দে) মন্দিরের একবার সংস্কার হয়। এই মন্দিরের পশ্চিমে প্রায় সাড়ে চার মিটার দৈর্ঘ্যের বর্গাকৃতি আর একটি সুন্দর চারচালা মন্দির আছে। এই মন্দিরের সম্মুখের দেওয়ালে উন্নত মানের পোড়ামাটির অলঙ্করণ আছে। মন্দিরটি সতের শতকে গ্রামের তৎকালীন সমৃদ্ধশালী পাঠক-পরিবারের নির্মিত।

মুর্শিদাবাদ

বলে মনে করা হয়। কিন্তু লিপির তারিখ (১৭ শকাব্দ বা ৯৫ খ্রীষ্টাব্দ) অনুসারে ঐ সময় কোন পালরাজার অস্তিত্ব ছিল না। তাই অনেকেই ঐ লিপির প্রামাণিকতা স্বীকার করেন না। তবে নিখিলনাথ রায় ঐ তারিখ সম্বন্ধে যে সিদ্ধান্ত করেছেন সেই অনুসারে দীঘির প্রতিষ্ঠাকাল ৭১০ বা ৭৪০ শকাব্দ অর্থাৎ ৭৮৮ বা ৮১৮ খ্রীষ্টাব্দ যা পালসম্রাট ধর্মপাল (৭৭০-৮১০ খ্রীষ্টাব্দ) অথবা দেবপালের (৮১০- ৮৫০ খ্রীষ্টাব্দ) সময়। পালরাজারা রাজ্যের বহু স্থানে বিশাল, বিশাল দীঘি খনন করিয়েছিলেন। তাঁরা স্তম্ভ নির্মাণও করেছিলেন। দিনাজপুর জেলার 'বাদল' স্তম্ভ এমনই এক স্তম্ভ। ঐ স্তম্ভে পালরাজারদের বিবরণ মূলক লিপিও খোদিত আছে।

ঈশ্বর তাঁহার রাজ্য ও রাজত্বকে চিরস্থায়ী করেন। রবিয়সসানি মাস, ৯২১ হিজরী।’ গৌড়ের বাদশা হুসেন শাহ উড়িয়া জয় করে রাজধানীতে ফেরার সময় এই দীঘি খনন করান বলে ইতিহাস সাহিত্য দেয়। বহু অর্থ ব্যয় করে তাঁর তৈরী বাদশাহী সড়কের ধারেই এই দীঘি কাটান হয়। ৯২১ হিজরী অর্থাৎ ১৫১৫ খ্রীষ্টাব্দে দীঘিটি খনন করা হয়েছিল। জনশ্রুতি, দীঘি খনন করার পর জল না হওয়ায় সুলতান বিশেষভাবে চিন্তিত হয়ে পড়লে মধ্য এশিয়ার তিরমিজ শহর থেকে আসা ধর্ম প্রচারক ‘আবু সৈয়দ তিরমিজ’ পীর সাহেব (‘সুলতান পীর’ নামে বিশেষ খ্যাত) দীঘিতে ‘আশা’ (তাঁর হাতের লাঠি) দিয়ে আঘাত করে অলৌকিকভাবে দীঘির নিচে থেকে জল তোলেন।